PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete da Presidência

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES  Nº ______/2026.

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

após a anuência do Plenário desta Casa Legislativa, manifestar a presente MOÇÃO DE

APLAUSO E CONGRATULAÇÕES à Sra. Vanessa Gordilho, Vice-Presidente

Executiva de Comercial Varejo da Vibra Energia.

JUSTIFICATIVA

A presente honraria justifica-se pelo relevante apoio e visão estratégica da homenageada

ao viabilizar a inclusão do município de Ilhéus no Projeto Frentistas do Brasil (Pronac nº

245836).

O projeto, produzido pela Barro de Chão e realizado por meio da Lei de Incentivo à

Cultura (Lei nº 8.313/1991 — Lei Rouanet), promove a valorização desses profissionais

essenciais, unindo cultura, reconhecimento social e fomento às artes.

Ao direcionar o apoio da Vibra Energia para esta iniciativa em solo ilheense, a Sra.

Vanessa Gordilho não apenas cumpre o papel de responsabilidade social corporativa, mas

também:

Promove a visibilidade de uma categoria laboral fundamental para a logística e economia

da nossa cidade;

Fortalece o cenário cultural local, democratizando o acesso a projetos incentivados pelo

Ministério da Cultura;

Estreita os laços entre o setor produtivo de energia e a comunidade do sul da Bahia.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Ilhéus, legítima representante do povo,

parabeniza a Sra. Vanessa Gordilho e a Vibra Energia pelo compromisso com o

desenvolvimento cultural e humano em nossa região.

"Que se dê ciência desta decisão à homenageada e à diretoria da Vibra Energia,

expressando nossa profunda gratidão.

Sala das Sessões, Ilhéus – BA, 23 de fevereiro de 2026.

AUGUSTO CESAR PORTO RIBEIRO

Presidente

 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete da Presidência

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

                     Vereador – PP.